
  C o p i a  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 194 del 08/06/2017 
  

 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 

 

 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 

TRAMITE R.D.O. SU ME.P.A. - APPROVAZIONE ELENCO SEGNALI CON RELATIVE 

SPECIFICHE TECNICHE, LETTERA D'INVITO ED INDIZIONE DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA - C.I.G. ZEE1EEC741           

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di giugno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 194 del  08/06/2017/SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 

TRAMITE R.D.O. SU ME.P.A. - APPROVAZIONE ELENCO SEGNALI CON RELATIVE SPECIFICHE 

TECNICHE, LETTERA D'INVITO ED INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA - C.I.G. 

ZEE1EEC741           

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE 

 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 07.02.2017, resa immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e documento unico di programmazione 

(D.U.P.) con relativo aggiornamento”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017,  che individua  le  missioni ed i programmi di bilancio affidati alla 

gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso di dare corso 

all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli 

stanziamenti ivi previsti; 

 

Considerato che è necessario provvedere alla fornitura della segnaletica stradale verticale, per motivi di 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, al fine di integrare quella esistente in alcune zone del 

paese; 

 

Considerata altresi’ la necessità di provvedere all’acquisto di segnaletica stradale verticale al fine di 

sostituire quella obsoleta e deteriorata; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 se in possesso di 

adeguata motivazione, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti; 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

dei beni in oggetto; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 

50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

STABILITO quindi di procedere al presente affidamento,  al fine di soddisfare i suddetti  

oneri motivazionali, effettuando una indagine comparativa tra alcuni operatori economici operanti nel 

settore, in possesso di idonei requisiti procedendo all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, c. 4, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 



   RITENUTO quindi, nel rispetto degli art. 30, 32 e 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., di ricorrere a procedura negoziata su M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) e gara al prezzo più 

basso  ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016  , con l’importo a base di appalto di €. 3.427,00 

(tremilaquattrocentoventisette/00) oltre I.V.A. al 22% pari a €. 753,94 e complessivamente per €. 4.180,94 

(quattromilacentoottanta/94), consultando n.5 (cinque) operatori  presenti per le caratteristiche del servizio di 

cui trattasi; 

 

RITENUTO di imporre come termine per la fornitura in parola, che dovrà essere consegnata presso il 

Comune di Valperga in porto franco con spese a carico della ditta aggiudicatrice, pena di decadenza 

dall’affidamento, il giorno 15 Luglio 2017; 

 

Visti: 

1. L’ ”elenco segnali” e relative specifiche tecniche” oggetto della presente procedura negoziata ; 

2. L’elenco delle ditte da invitare composto da n.5 (cinque) operatori economici che si omette dalla 

pubblicazione unitamente al presente provvedimento; 

3. La lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta”. 

 

Considerato che il codice identificativo gara “C.I.G.” attribuito dall’A.V.C.P. è : ZEE1EEC741; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 

comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lvo n° 267/2000; 

 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa “l’elenco segnali” e le relative specifiche tecniche  

per la fornitura di segnaletica stradale verticale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

- di individuare, quale modalità per l’affidamento della fornitura di segnaletica stradale verticale, la 

procedura negoziata su M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) n. 1607055 del 08.06.2017, con 'importo a 

base di appalto €. 3.427,00 (tremilaquattrocentoventisette/00) oltre I.V.A. al 22% pari a €. 753,94 e 

complessivamente per €. 4.180,94 (quattromilacentoottanta/94), consultando n.5 (cinque) operatori  presenti 

per le caratteristiche del servizio di cui trattasi,  ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 

s.m.i.; 

 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione dei lavori il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di dare atto che con il presente provvedimento si garantisce adeguata apertura del mercato e individuazione 

dell’operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

- di approvare la lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta; 

 

- di approvare l’elenco delle ditte da invitare composto da n.5 (cinque) operatori economici, elenco che si 

omette dalla pubblicazione all’albo pretorio digitale insieme al presente provvedimento; 

 

-di stabilire come termine ultimo per la fornitura in parola, pena decadenza dall’affidamento, il giorno 

15 Luglio 2017 fermo restando che la merce dovrà essere  consegnata entro il medesimo termine 

presso il Comune di Valperga in porto franco con spese a carico della ditta aggiudicatrice. 

 

-di dare atto che la presente procedura negoziata trova copertura finanziaria alla missione 10 - programma  

05 - Titolo II - macro aggregato 202, Capitolo 3486/2 del bilancio 2017/2019 esercizio finanziario 2017; 

 

- L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017. 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

VALPERGA  08/06/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
________________________________________________________________________________________________ 
[ X ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[ X ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[ X ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  08/06/2017 
_________________________________________________________________________ 

N. 527  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     08/06/2017     AL  23/06/2017  
VALPERGA  08/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA08/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

C 2017 320 3486/2 10052 202 U.2.02.01.99.999 4.180,94 


